

PROTOKÓŁ NR ...7/2019

Z POSIEDZENIA KOMISJI GOSPODARKI ROLNICTWA I OCHRONY ŚRODOWISKA

Posiedzenie odbyło się dn. 22.08.2019 w budynku Starostwa Powiatowego w Tczewie

Członkowie Komisji biorący udział w posiedzeniu:

1. Adam Kucharek – przewodniczący
2. Dariusz Godlewski - zastępca przewodniczącego
3. Maria Taraszkiewicz - Gurzyńska – członek
4. Kazimierz Smoliński członek
5. Kajzer Tomasz- członek
6. Kotłęga Tomasz – członek

Zaproszeni goście :

1. Cymanowski Piotr wice-starosta
2. Roczyński Czesław – dyr. Zespołu Szkół Technicznych w Tczewie
3. Domachowska Małgorzata – dyr. Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy w Pelplinie
4. Małecka Tamara dyr. -Zespół Szkół Budowlanych i Odzieżowych w Tczewie
5. Zdrowowicz Beata - dyr. Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Tczewie
6. Dorota Kościjańczuk-dyr. II Liceum Ogólnokształcące w Tczewie
7. Górski Arkadiusz w-z dyr. Zespół Placówek Specjalnych w Tczewie
8. Andrzejewska Jadwiga dyr. I Liceum Ogólnokształcące w Tczewie
9. Komoszyńska Aleksandra dyr. Zespół Szkół Rzemieślniczych i Kupieckich w Tczewie
10. Połomska Wioletta - dyr. Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Gniewie
11. Deska Rafał -dyr. Liceum Ogólnokształcące w Pelplinie
12. Małgorzata Flisik -naczelnik Wydziału Edukacji
13. Maria Jasińska - naczelnik Wydziału Finansów

Posiedzenie Komisji otworzył witając członków oraz wszystkich zaproszonych gości przewodniczący Adam Kucharek.

Przewodniczący następnie przedstawił porządek obrad , który bez głosu sprzeciwu przegłosowali członkowie Komisji.

Przewodniczący po krótkim wstępie poprosił dyrektorów szkół oraz placówek oświatowych o przedstawienie aktualnego stanu przygotowań do rozpoczęcia roku szkolnego pod względem technicznym jak i bezpieczeństwa.

Pierwszym dyrektorem omawiającym dane zagadnienie był Czesław Roczyński zarządzający Zespołem Szkół Technicznych, który powiedział że :

w czasie wakacji w szkole odnowiono we własnym zakresie dwie sale lekcyjne, zostały także doposażone pracownie. Dużym problemem szkoły jest stara instalacja grzewcza której nikt już nie chce się podjąć naprawy, a bardzo często się psuje. Należałoby także wymienić część instalacji elektrycznej, wymienić podłogi , zrobić remont boiska oraz parkingu. Dyrektor liczy że niebawem zostanie przeprowadzona termoizolacja budynku szkoły. Dużym problemem są także wysokie ceny przyrządów do zajęć praktycznych , które później są również wykorzystywane do egzaminów.

Pani Domachowska Małgorzata – dyr. Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Pelplina mówiła o wykonanych drobnych remontach i naprawach poprawiających estetykę szkoły wykonanych we własnym zakresie. Problemem natomiast jest brak środków na dostosowanie do potrzeb placówki drugiego piętra. Dyrektor podkreśliła że drzwi wejściowe

do szkoły są w bardzo złym stanie i niebawem będą nadawały się do wymiany. Zauważyła także że autobus którym jeżdżą dzieci jest już dość stary i należałoby się zastanowić nad kupnem nowego.

Następną osobą w dyskusji była pani Tamara Małecka dyr. Zespołu Szkół Budowlanych i Odzieżowych w Tczewie, która mówiła że w czasie przerwy wakacyjnej udało się we własnym zakresie wykonać drobne prace konserwatorskie, utworzyć nową salę do nauki języków, wymienić część blatów ławek szkolnych, zakonserwować profesjonalnie z własnych środków posadzki. Nagłym problemem stała się awaria głównego serwera, który ma już około 10 lat i praktycznie nadaje się tylko do wyrzucenia - będzie wnioskowała do Zarządu Powiatu o przydział środków na zakup nowego serwera. Pani dyrektor powiedziała że należałoby także przeprowadzić remont nawierzchni parkingu znajdującego się na terenie szkoły.

Kolejną osobą która zabrała głos była pani Zdrowowicz Beata dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Tczewie. Pracownicy we własnym zakresie wymalowali gabinet pracowników administracji. Głównymi problemami poradni jest brak gabinetów i dlatego zajęcia prowadzone są na dwie zmiany. Winda prawie cały czas jest zepsuta, brak pomieszczeń na archiwum oraz brak w pomieszczeniach lamp dezynfekcyjnych na co szczególną uwagę zwraca Sanepid. Pani dyrektor odpowiedział radny Godlewski- odnośnie problemów lokalowych niebawem problem może być rozwiązany ze względu na dość znacząco zaawansowane sprawy celem zakupu nowego obiektu dla części dzieci z domu dziecka.

Dyrektor II Liceum Ogólnokształcącego w Tczewie Dorota Kościjańczuk stwierdziła że większych remontów w podległej jej szkole we własnym zakresie nie było , pomalowano tylko niektóre sale, gabinety oraz naprawiono ławki. Zrobiono przeglądy stanu technicznego urządzeń. Należałoby natomiast w trzech salach wymienić oświetlenie oraz część parapetów. Szkoła jest dobrze przygotowana do nowego roku szkolnego.

Zespół Placówek Specjalnych w Tczewie reprezentował z-ca dyrektora pan Górski Arkadiusz, który mówił o dużym zakresie prac remontowych związanych głównie z etapem termomodernizacji .Prace elektryczne , wymiana instalacji cieplnej będzie ukończona przed rozpoczęciem roku szkolnego. Wykonywany jest obecnie remont świetlicy. Pozostałe prace będą odbywały się na zewnątrz budynku szkoły co nie będzie zagrażało bezpieczeństwu uczniów. Największym problemem ze względów bezpieczeństwa pożarowego są nakazy wymiany niektórych drzwi oraz ze względu na wybudowaniu w sąsiedztwie dużej ilości budynków wybijająca ze studzienek kanaliza.

Pani dyrektor I Liceum Ogólnokształcącego w Tczewie Jadwiga Andrzejewska stwierdziła że w szkole w okresie wakacji nie było żadnych większych remontów. Zostały wykonane przez rodziców i konserwatora prace malarskie w niektórych salach i na korytarzu trzeciej kondygnacji. Realizowano projekty edukacyjne ogólnopolskie – wprowadzenie szerokopasmowego internetu. Szkoła przygotowana jest do utworzenia nowej szatni, natomiast estetyka korytarzy szkolnych pozostawia dużo do życzenia. Na terenie szkoły należałoby wyciąć trzy suche drzewa. Oświetlenie wymaga wymiany w większości sal lekcyjnych i na korytarzach- tutaj z pomocą przychodzą rodzice dzieci. Dla uczniów z ze stopniem niepełnosprawności odczuwa się brak windy, plac przed szkołą wymaga kapitalnego remontu, także należałoby poprawić stan nawierzchni parkingu. Pilnie należałoby pomyśleć o zabezpieczeniu wejście do budynku szkoły przed osobami zewnątrz.

Komoszyńska Aleksandra - dyrektor Zespołu Szkół Rzemieślniczych i Kupieckich w Tczewie poinformowała zebranych że konserwatorzy pracujący w szkole wymalowali pokój nauczycielski, odnowili pomieszczenia kotłowni która jako jedyna ze wszystkich szkół jest jeszcze na węgiel

co jest bardzo uciążliwe dla funkcjonowania szkoły poprzez wpadający do sal lekcyjnych dym oraz skarżących się sąsiadów szkoły. Wymiana tego typu ogrzewania wydaje się być konieczna i to w jak najbliższym czasie. Wewnątrz sali gimnastycznej założono na okna żaluzje, wymieniono w łazienkach brodziki oraz wymalowano ściany. Bardzo pilna jest naprawa fragmentu dachu przez który dostająca się do środka woda zalewa dwie salki.

Połomska Wioletta - dyrektor Szkół Ponadpodstawowych w Gniewie opowiedziała o zakupionych materiałach i wyremontowaniu sali matematycznej, naprawach drobnych oraz bieżących pracach konserwatorskich. Największym problemem jest dogrzanie w okresie zimowym auli, dobudowanej do szkoły a którą chciano by wykorzystywać do różnych zajęć. Budynek szkolny mieści się w w starym kompleksie budynków przy Wzgórzu Zamkowym, jednak przy ładnie odnowionych innych starych budynkach bardzo brzydko wygląda na ich tle i czy nie należałoby pomyśleć o odnowieniu elewacji.

Pani naczelnik Wydziału Edukacji Małgorzata Flisik ze względu na chwilową nieobecność dyrektora Liceum Ogólnokształcącego w Pelplinie poinformowała obecnych że głównym problemem tej szkoły jest stara instalacja wodno-kanalizacyjna oraz jej przyłącza. Każdorazowe opady deszczu powodują zalewanie szatni. Wymianie również powinna ulec instalacja elektryczna.

Przewodniczący Adam Kucharek podziękował wszystkim wypowiadającym się za wypowiedzi i zapewnił że zostaną one przekazane do wiadomości Zarządu Powiatu. Zwrócił także uwagę czy plany wydatków były ujęte w budżetach, ponieważ często się zdarzało że w trakcie roku wpływają aneksy odnośnie różnorodnych potrzeb, a niestety środki finansowe powiatu są bardzo ograniczone i ilość środków przeznaczonych na oświatę i tak już przekraczają możliwości powiatu.

Dyrektor liceum z Pelplina prosiłby o wsparcie starostwa w pisaniu różnych projektów a nawet namawiał do tworzenia wspólnych projektów w celu pozyskania środków.

Przewodniczący raz jeszcze podziękował za merytoryczne wypowiedzi i przeszedł do następnego punktu porządku obrad.

Radny Piotr Ody zapytał dlaczego Zarząd negatywnie zaopiniował wniosek dyr. Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Pelplinie o przyznanie środków na rozbudowę. Odpowiedział wicestarosta – kwota którą wcześniej wstępnie przewidywano za wystarczającą obecnie byłaby zdecydowanie za mała. Zarząd zastanawia czy jest w ogóle zasadność tej inwestycji. Obecnie nie do końca wyjaśnione są jeszcze sprawy własności części budynku.

Radny Ody Piotr zadał pytanie czym podyktowana jest zmiana do budżety o kwotę 48.000 Odpowiedziała pani Maria Jasińska – powstała nowa komisja - Skarg, Wniosków i Petycji a także wzrost cen szkoleń.

Radny Ody Piotr zadał pytanie co dalej z wydziałem paszportów?

Odpowiedział wicestarosta - obecnie prowadzi się nabór na dwa stanowiska a umowa z wojewodą została zawarta do 15.01.2019 r.

Radny Ody Piotr uważa że należy pomóc w realizacji potrzeb dyrektorom szkół , lecz co będzie kiedy skarbnik powie że nie da środków na te realizacje.

Odpowiedź naczelnik finansów-decyduje starosta a nie skarbnik.

Radny Ody Piotr zapytał co będzie dalej z wydziałem Komunikacji?

Odpowiedź starosty - są obecnie przyjęte i szkolone dodatkowe trzy osoby, myśli się o wydłużeniu godzin pracy wydziału, myśli także się o przeszkoleniu większej ilości pracowników w różnych wydziałach na wypadek zastępstw.

Porządek obrad został wyczerpany, przewodniczący Komisji zamknął posiedzenie

Załączniki:

1. Lista obecnych radnych na posiedzeniu Komisji w dn. 22.08.2019 r.
2. Lista zaproszonych gości.
3. Porządek obrad.
4. Lista Głosowania nad porządkiem obrad.

Protokołował

Dariusz Godlewski

Przewodniczący Komisji

Adam Kucharek

